La expoziția Societății amicilor belle-artselor, din 1873, care se dorea o panoramă a avuției artistice a țării, au fost prezentate vase și mobilier din China și Japonia, unele provenind din colecția domnitorului Carol I². Prețuirea constantă a acestuia pentru arta Extremului Orient, ne este semnalată, ulterior, de ziarul „*La gasette de Roumanie*”, din 12/24 februarie 1884, care își informa cititorii că regele și regina au vizitat magazinul d-lui Grant de unde au achiziționat „*diferite bronzuri și mobile japoneze, de o mare valoare artistică*”.

După 1900, se înmulțesc știrile din presă despre comerțul cu obiecte de artă chino-japoneze și se pomenesc, uneori, numele cumpărătorilor.